
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2011 13
Diário Oficial

Executivo  2
CONSIDERANDO: que o Procedimento foi atingido pelo instituto 
da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa do mesmo 
no sistema desta Corregedoria e consequente retirada das 
anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 
envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0325/08-GAB/CORREGEPOL de 05/06/08, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº. 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01293/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196668
CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Diretora da Divisão 
de Disciplina, datado de 29/12/10, quanto à AAI nº 0370/08-
GAB/CORREGEPOL de 26/06/08, sob a presidência da DPC 
YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO;
CONSIDERANDO: que o Procedimento foi atingido pelo instituto 
da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa do mesmo 
no sistema desta Corregedoria e consequente retirada das 
anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 
envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0370/08-GAB/CORREGEPOL de 26/06/08, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº. 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01294/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196675
CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Diretora da Divisão 
de Disciplina, datado de 29/12/10, quanto à AAI nº 0372/08-
GAB/CORREGEPOL de 27/06/08, sob a presidência da DPC 
YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO;
CONSIDERANDO: que o Procedimento foi atingido pelo instituto 
da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa do mesmo 
no sistema desta Corregedoria e consequente retirada das 
anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 
envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0372/08-GAB/CORREGEPOL de 27/06/08, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº. 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01290/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196652
CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Diretora da Divisão 
de Disciplina, datado de 29/12/10, quanto à AAI nº 0324/08-
GAB/CORREGEPOL de 05/06/08, sob a presidência da DPC 
YOLANDA AURORA MARÇAL GALVÃO;
CONSIDERANDO: que o Procedimento foi atingido pelo instituto 
da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa do mesmo 
no sistema desta Corregedoria e consequente retirada das 
anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 
envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0324/08-GAB/CORREGEPOL de 05/06/08, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº. 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196673

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 31/12/2010
Valor: 912,57
Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011
Justificativa: o PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETIVO 
PRORROGAR O PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO ORIGINAL 
NOS TERMOS DO ART 57 II DA LEI FEDERAL 8.666/93, BEM 
COMO REAJUSTAR EM 8,81% O VALOR DO ALUGUEL DO 

IMOVEL, PASSANDO PARA R$ 912,57 (NOVECENTOS E DOZE 
RAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS).
Contrato: 30-03
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036  0101000000          Estadual
Contratado: ELIANA MARIA MACEDO DE LIMA
Endereço: R Vsc do Rio Branco, Bairro: Centro, 470
CEP. 68750-000 - Curuçá/PA
Telefone: 9132637886 
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196696

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 31/12/2010
Valor: 300.000,00
Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
prorrogar o prazo de vigencia do contrato original, de acordo 
com o art 57, II da Lei federal 8.666/93.
Contrato: 26-07
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339030   0101000000          Estadual
Contratado: TROPICAL AUTO PEÇAS LTDA
Endereço: Av Borges Leal, Bairro: Aparecida, 2266
CEP. 68040-080 - Santarém/PA
Telefone: 9335235748 
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 196494

CONTRATO: 1-011
Exercício: 2011
Objeto: Constitui objeto deste contrato o FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A PMPA, por meio de 
fornecimento parcelado as unidades da PMPA de acordo com 
as especificações contidas no Processo de Licitação nº 027/10-
CPL/PMPA.
Valor Total: 3.265.331,73
Data Assinatura: 07/01/2011
Vigência: 07/01/2011 a 06/01/2012
Pregão Eletrônico: 27/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339030  0101000000          Estadual
Contratado: PERFORM COMÉRCIO LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 588/A
CEP. 66083-157 - Belém/PATelefone: 9132765210 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196467

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 28/12/2010
Valor: 314.640,00
Vigência: 30/12/2010 a 29/12/2011
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo a 
prorrogação da vigência contratual original, nos termos do art. 
57,I, § 6º da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 77-09
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122012545340000    339039   0101000000          Estadual
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 9130849100 Fax: 9130849101 
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196453

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 23/12/2010
Valor: 45.674,80
Vigência: 24/12/2010 a 23/06/2011
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
acrescentar 24,319% do valor mensal do contrato nº033/09, 
correspondente ao vlr de R$ 8.934,80(oito mil,novecentos 
e trinta e quatro reais e oitenta centavos), nos termo do art. 
65, Inc. I, “b” e § 1º da Lei federal 8666/93. O vlr mensal do 
Contrato Adm. passará de R$ 36.740,00, para R$ 45.674,80, 
acréscimo este correspondente à locação de mais 52 (cinquenta 
e dois) rádios transceptores UHF troncalizados para uso portátil.
Contrato: 33-09
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122120643840000    339039  0101000000          Estadual
Contratado: SANTOS NETO&CIA LTDA
Endereço: Av Nazaré, Bairro: Nazaré, 532
CEP. 66040-141 - Belém/PA
Complemento: LOJA 05/102
Telefone: 9132304198 
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196730

Ato: 2670
Data: 16/09/2010
Fundamento Legal: REFORMAR “EX-OFFICIO”, NA MESMA 
GRADUAÇÃO, DE ACORDO COM OS ART. 106, ITEM II E ART. 
108, INCISO V, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO 
N°. 16.034/1988; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO 
ESTADUAL; ART.1 °, INCISO IV, ALÍNEA “D” DO DECRETO N°. 
2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 
4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; 
ART. 1° DO DECRETO N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA 
REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI N°. 5231/1985
Posto: CABO
Servidor: WILTON GONÇALVES DOS SANTOS
Matricula Funcional: 57570291
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

PORTARIA Nº 29/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196711

PORTARIA Nº 0029/2011-GAB. SUSIPE  
BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2011.

Dr. FRANCISCO MOTA BERNARDES, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO      o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO     as diretrizes de gestão pública do Governo 
do estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores João Carlos Rodrigues, Assistente 
Administrativo, matrícula 57193487, e Josemias Soares 
Martins Júnior, matrícula 57215596, Assessor, para compor 
a Comissão Permanente de Licitação – CPL, como Pregoeiros/
Equipe de Apoio e Rosimar Sousa Araújo, matrícula 57201910, 
como membro da equipe de apoio, nos termos estatuídos pelo 
parágrafo único do artigo 8º da Lei Estadual nº 6.474/02; 
cuja investidura observará o período de 1 (um) ano, para 
fazer cumprir rigorosamente com as normas, especificações e 
recomendações estabelecidas pelas licitações realizadas sob 
a modalidade Pregão, observando-se os princípios básicos da 
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, 
da publicidade, da probidade administrativa, da eficiência, da 
vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo 
e dos atos que lhes são correlatos
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196454

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 027/2011-GAB.SUSIPE, DE 12/01/2011

Nome: MARCIA MARIA DE SOUZA VIANA
Cargo/Lotação: TEC.EM GESTÃO PENITENCIÁRIA/CRSAL
Período:06/12/2010 a 04/01/2011

PORTARIA N° 028/2011-GAB.SUSIPE, DE 12/01/2011
Nome: NEILA DANIELE DOS SANTOS GOMES
Cargo/Lotação: TEC.EM GESTÃO PENITENCIÁRIA/CRPP I 
Período:27/12/2010 a 24/02/2011

LICENÇA SAÚDE(PRORROGAÇÃO)
PORTARIA N° 012/2011-GAB.SUSIPE, DE 11/01/2011

Nome: Ceres Nunes de Almeida Gouvea
Cargo/Lotação: TEC.EM GESTÃO PENITENCIÁRIA/CRPP I 
Período:15/12/2010 a 12/02/2011

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 022/2011 - GAB. SUSIPE DE 11 DE 

JANEIRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor ALVINO OLIVEIRA DANTAS, VICE-
DIRETOR, Matrícula Funcional nº5152674/3, para responder 
pelo expediente de Direção do CRPP I, a contar de 03/01/2011.

PORTARIA Nº 023/2011 - GAB. SUSIPE DE 11 DE 
JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor PAULO CESAR OLIVEIRA CURY, 
VICE-DIRETOR, Matrícula Funcional nº5152658/4, para 
responder pelo expediente de Direção do CTM1, a contar de 
05/01/2011,durante ausência do titular.

PORTARIA Nº 42/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196457

PORTARIA Nº 42 /2011-GAB.SUSIPE                            
BELÉM, PA, 13 DE JANEIRO DE 2011.

FRANCISCO MOTA BERNARDES, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO     que é dever da administração disciplinar a 
execução de  despesas orçamentárias desta Superintendência;


